
1  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA CASTEL S. PIETRO TERME (BO) 

Piazza A. Costa n. 6 tel. 051/94.11.77 telefax 051/94.39.42 

C.F. 82003710371 - C.M. BOEE07200P 

https://ddcastelsanpietro.edu.it 

- boee07200p@istruzione.it - boee07200p@pec.istruzione.it 

                          codice univoco UFORMH 
 

   Albo 

 Amministrazione 

Trasparente 

 Atti 
 
OGGETTO: Determina Avvio Selezione ad Evidenza Pubblica per N. 1 Esperto per la realizzazione del Progetto “costruzione 
del protocollo della direzione didattica  sulla corretta gestione dei comportamenti problema” rivolto ai docenti della 
Direzione Didattica. 

  

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la Semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 11/01/2023, con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTO il Programma annuale esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 in  data 
11/01/2023; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni secondo cui “per specifiche esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche 

universitaria, avendo preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 

interno”; 

VISTO l’avviso di selezione di esperto rivolto al personale interno, per la realizzazione del progetto “COMPORTAMENTI 
PROBLEMA”,prot. n. 519 del 16/01/2023; 
 
CONSIDERATO che alla scadenza dell’avviso prot. n. 519 del 16/01/2023, non sono pervenute domande da parte del 
personale interno all’amministrazione; 
VISTA l’esigenza di procedere alla selezione di Esperti per la realizzazione del Progetto “costruzione del protocollo della 
direzione didattica  sulla corretta gestione dei comportamenti problema” con adeguate competenze;  
RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di affidamento diretto previa 
comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico; 
 TENUTO CONTO che l’impegno del servizio pari è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016 - di € 3.100,00; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

BOEE07200P - A101FBB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000808 - 23/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI

https://ddcastelsanpietro.edu.it/
mailto:boee07200p@istruzione.it
mailto:boee07200p@pec.istruzione.it


2  

 
Tutto ciò e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Si decreta di indire una procedura di evidenza pubblica di selezione di Esperti per la realizzazione del Progetto 

“costruzione del protocollo della direzione didattica  sulla corretta gestione dei comportamenti problema”, mediante 

procedura comparativa di titoli ed esperienze. 

Art. 2 

La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula dei candidati, è finalizzata al reclutamento 

del personale esterno per l’attività di Esperti per la realizzazione del Progetto “costruzione del protocollo della 

direzione didattica  sulla corretta gestione dei comportamenti problema” 

 Art. 3 

La prestazione professionale dovrà essere svolta a Castel San Pietro Terme (Bologna). La durata della prestazione è 

prevista presumibilmente per il periodo febbraio – maggio 2023. Sarà concordato un calendario specifico con il 

Dirigente Scolastico o suo delegato. La scuola si riserva la facoltà di modificare la durata, la periodicità e gli aspetti 

organizzativi della prestazione, che potrà essere svolta a distanza in caso di peggioramento della situazione 

epidemiologica. 

Art. 4 

La selezione delle candidature verrà effettuata da apposita Commissione, nominata nei tempi e nei modi di legge. La 

Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, alla valutazione dei curricula degli esperti 

e alla formazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. Gli esiti della selezione saranno comunicati agli 

esperti prescelti e la graduatoria sarà pubblicata all’albo della scuola. 

L’incarico sarà assegnato anche in presenza di una sola candidatura. 

Art. 5 

L’esperto  riceverà lettera di incarico per lo svolgimento dell’attività. 

Art.6 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

a) Trasmesse oltre i termini pervenuti; 

b) Pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente avviso; 

c) Non corredate dagli allegati richiesti. 

Art.7 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Istituto. La pubblicazione della graduatoria avrà valore di notifica agli 

interessati. 

Art.8 

Il RUP è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanna Chianelli. 

Art.9 

La presente determina sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
Normativa sulla trasparenza. 

Art.10 
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell’espletamento della procedura 

verranno trattati nel rispetto del D.lgs. n.196/03 per le parti ancora valide, in quanto non in contrasto con il Reg.UE 

2016/679 (Regolamento europeo per la protezione dei dati personali), che costituisce attualmente il riferimento 

normativo fondamentale in materia. 

La presentazione della domanda a parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 

compresi i dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione delle domande ed 

all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure comparative. 

 
 

 
La Dirigente Scolastica Dott.ssa                       

Giovanna Chianelli 

 
 

 

BOEE07200P - A101FBB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000808 - 23/01/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente dalla Dirigente Scolastica Dott.ssa GIOVANNA CHIANELLI


		2023-01-23T10:47:32+0100
	GIOVANNA CHIANELLI




